



PLANILHA DE CUSTOS

OBRA: Reforma do estacionamento da UBS LOCAL: RUA PREFEITO BENEDICTO DE OLIVEIRA RAMOS, n.º 62 - CENTRO PROPRIETÁRIO: MUNICÍPIO DE AREIAS						CDHU 186
ART n. 28027230211890593						
ITEM	CODIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL DO ITEM
1		SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1	02.10.020	Locação de obra e edificação	m ²	405,00	R\$ 14,92	R\$ 6.042,60
1.2	02.10.060	Locação de vias, calçadas, tanques e lagoas	m ²	880,00	R\$ 1,68	R\$ 1.478,40
1.3	02.08.020	Placa de identificação para obra	m ²	6,00	R\$ 848,25	R\$ 5.089,50
		Subtotal				R\$ 12.610,50
2		PISO				
2.1	54.04.340	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa, espessura 6 cm, cor natural, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia	m ²	880,00	R\$ 91,22	R\$ 80.273,60
2.2	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 Mpa	m ²	165,00	R\$ 48,26	R\$ 7.962,90
2.3	11.04.020	Concreto não estrutural executado no local, mínimo 150 kg cimento / m ³	m ³	12,96	R\$ 308,32	R\$ 3.995,82
2.4	11.16.020	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	m ³	12,96	R\$ 71,14	R\$ 921,97
2.5	17.03.080	Cimentado semi-áspero		162,00	R\$ 23,45	R\$ 3.798,90
2.8	70.02.010	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	m ²	16,00	R\$ 35,74	R\$ 571,84
		Subtotal				R\$ 97.525,03
3		GARAGEM				
3.1		COBERTURA				
3.1.1	15.03.030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	Kg	6.480,00	R\$ 18,47	R\$ 119.685,60
3.1.2	16.12.060	Telhamento em chapa de aço pré-pintada com epóxi e poliéster, perfil trapezoidal, com espessura de 0,50 mm e altura de 40 mm	m ²	405,00	R\$ 137,20	R\$ 55.566,00
		Subtotal				R\$ 175.251,60



PLANILHA DE CUSTOS

OBRA: Reforma do estacionamento da UBS
LOCAL: RUA PREFEITO BENEDICTO DE OLIVEIRA RAMOS, n.º 62 - CENTRO
PROPRIETÁRIO: MUNICÍPIO DE AREIAS

CDHU 186

ART n. 28027230211890593

ITEM	CODIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL DO ITEM
3.2		FUNDAÇÃO				
3.2.1	06.02.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5	m³	10,24	R\$ 50,61	R\$ 518,24
3.2.2	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 Mpa	Kg	819,50	R\$ 11,25	R\$ 9.219,37
3.2.3	11.03.090	Concreto preparado no local, fck = 20 MPa	m³	10,24	R\$ 443,80	R\$ 4.544,51
3.2.4	11.16.040	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	m³	10,24	R\$ 142,28	R\$ 1.456,94
3.2.5	12.01.021	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	m	96,00	R\$ 56,36	R\$ 5.410,56
3.2.6	17.01.050	Regularização de piso com nata de cimento	m²	20,48	R\$ 24,24	R\$ 496,43
		Subtotal				R\$ 21.646,05
		Total Geral sem BDI				R\$ 307.033,18
		BDI (25%)				R\$ 76.758,30
		Total Geral com BDI				R\$ 383.791,48
Total Geral sem BDI		Trezentos e sete mil, trinta e três reais e dezoito centavos				
BDI (25 %)		Setenta e seis mil, setecentos e cinquenta e oito reais e trinta centavos				
Total Geral com BDI		Trezentos e oitenta e três mil, setecentos e noventa e um reais e quarenta e oito centavos.				

Município de Areias em 10 de agosto de 2.022.

PAULO HENRIQUE DE SOUZA COUTINHO
PREFEITO MUNICIPAL

FAGNER AUGUSTO AMORIM BERNARDO
ENG.º CIVIL CREA 507.0826.673 - SP